
Verbale di deliberazione N. 90
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

PROVINCIA DI TRENTO

OGGETTO: Corso di laurea in Gestione Aziendale part-time presso la 
Comunità di Primiero. Impegno di spesa 2023-2025.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì ventuno del mese di dicembre, alle ore 16.30, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Depaoli Marco - Sindaco
2.  Broch Annalisa - Vicesindaco
3.  Daldon Elio - Assessore
4.  Marcon Oriano - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Serafini  Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Depaoli  Marco, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

OGGETTO: Corso di laurea in Gestione Aziendale part-time presso la Comunità di Primiero.          

Impegno di spesa 2023-2025. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la Conferenza dei Sindaci della Comunità di Primiero nella sua seduta dd. 

31.01.2023, al fine di offrire ai giovani residenti, anche lavoratori, l’opportunità di frequentare in 

loco un corso universitario in orario serale, ha inteso avviare una collaborazione con l’Università 

degli Studi di Trento, finalizzata all’attivazione a Primiero di un corso di laurea serale in Gestione 

Aziendale, della  durata di 4 anni. 

Atteso che la Comunità di Primiero si è pertanto attivata con il Dipartimento di Economia e 

Management dell’Università di Trento, per definire le modalità di svolgimento delle attività 

didattiche  che saranno realizzate in tele didattica, con la presenza di un Tutor in aula. 

Visti “l’accordo di collaborazione” e “l’accordo quadro” rispettivamente approvati dalla Comunità 

di Primiero con Atti del Presidente n.27 dd. 28.02.2023 e n.45 dd. 19.04.2023 che prevedono un 

rimborso spese massimo presunto all’Università di Trento pari ad € 19.000,00 per ogni anno 

accademico. 

Vista la nota con cui la Comunità di Primiero comunicava al Comune il riparto dei costi, come di 

seguito descritto: 

- 50% a carico della Comunità (€ 9.500,00); 

- 30% a carico dei Comuni in base al numero di residenti al 1° gennaio dell’anno accademico 

di riferimento; 

- 20% a carico dei Comuni in base al numero di iscritti 

con rimborso da parte dei Comuni stimato in Euro 9.500,00 per ogni anno accademico, 

comunicazione successivamente accettata dal Comune con nota prot. n. 647 dd. 02.03.2023. 

Considerato che la richiesta del rimborso spese alla Comunità di Primiero da parte dell’Università 

di Trento avverrà in via posticipata a conclusione dell’anno accademico sulla base del consuntivo 

dell’attività effettivamente svolta. 

Vista la nota prot. n. 3092 dd. 26.10.2023 con la quale la Comunità di Primiero comunica il riparto 

dei costi per l’anno accademico 2023-2024, ripartito tra i Comuni in base alla residenza degli iscritti. 

 

Ritenuto quindi di provvedere, con il presente provvedimento all’impegno della somma prevista 

per il periodo 2023-2025 (anni accademici 2023-2024, 2024-2025 e 2025-2026), con imputazione 

ai bilanci di previsione come di seguito riportati: 

- Euro 108,13 del bilancio per l’esercizio finanziario 2024 – a.a. 2023-2024; 

- Euro 108,13 del bilancio per l’esercizio finanziario 2025 – a.a. 2024-2025; 

- Euro 108,13 del bilancio per l’esercizio finanziario 2026 - a.a. 2025-2026; 

da versare alla Comunità di Primiero entro il 30 novembre successivo all’anno accademico di 

riferimento, su presentazione della richiesta di rimborso corredata dalla documentazione della 

spesa sostenuta. 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e 



 

 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- il Regolamento per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 

55 del 20.12.2016 e di questi in particolare il Capo II – Controlli di regolarità amministrativa e 

contabile; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 5, del 28.03.2018. 

Vista la deliberazione consiliare n. 29 del 20.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2023/2025, il Bilancio di previsione 2023/2025 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2023/2025. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 25.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario 2023. 

Vista la deliberazione giuntale n. 118 dd. 04.10.2023 con la quale è stato approvato il PIAO 2023- 

2025. 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sono state segnalate situazioni di conflitto 

di interesse, anche potenziale, dai dipendenti che hanno preso parte all'istruttoria. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano; 

 

 
DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’avvio di una collaborazione con l’Università degli Studi di Trento, 

finalizzata all’attivazione a Primiero di un corso di laurea serale in Gestione Aziendale, della 

durata di 4 anni; 

 

2. di impegnare la spesa massima presunta derivante dal presente provvedimento, pari a 

complessivi Euro 324,39.- con imputazione al capitolo 4040422 del bilancio di previsione degli 

esercizi finanziari come di seguito specificati: 

- € 108,13 cap. 4040422 esercizio finanziario 2024 

- € 108,13 cap. 4040422 esercizio finanziario 2025 

- € 108,13 cap. 4040422 esercizio finanziario 2026 

 

3. di liquidare alla Comunità di Primiero, entro il 30 novembre successivo all’anno accademico di 

riferimento, l’importo previsto quale rimborso spese per il corso di laurea in questione, previa 

presentazione della richiesta di rimborso corredata dalla documentazione della spesa sostenuta; 

 

4. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Comunità di Primiero; 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta; 

 



 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con 

L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni 

ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 

concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini  Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Depaoli  Marco

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2023-12-21T16:19:06+0100
	Marco Depaoli


		2023-12-21T17:41:48+0100
	Samuel Serafini




